

ת"פ 14916/12/22 - מדינת ישראל נגד פלוני

בית משפט השלום בראשון לציון

ת"פ 14916-12-22 מדינת ישראל נ' פלוני (עציר)

לפני
המאשימה
נגד
הנאשם
החלטה

כבוד השופטת, סגנית הנשיא שירלי דקל נוח
מדינת ישראל
פלוני

זוהי החלטה בבקשת שירות המבחן לשנות את תנאי השחרור של הנאשם, כפי שנקבעו בהחלטה מיום 1.6.2023, באופן שיותאמו לתנאי קהילת "מלכישוע".

כללי

ביום 2.2.2023 הורשע הנאשם על פי הודאתו בעבירות אלימות כלפי בני משפחתו: תקיפת קטין וגרימת חבלה של ממש - לפי סעיף 368ב(א) רישא לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: "**חוק העונשין**") ופציעת בן זוג- לפי סעיף 335 (ב) לחוק העונשין.

בהתאם להסדר דיוני בין הצדדים, התקבל תסקיר מעצר משלים בתיק העיקרי מיום 15.3.2023, במסגרתו המליץ שירות המבחן כי הנאשם ייצא לראיון קבלה בקהילה הטיפולית "מלכישוע", לצורך גמילה מאלכוהול.

בהחלטה מיום 21.3.2023 התיר בית המשפט לנאשם לצאת לראיון קבלה ב"מלכישוע", והדיון נדחה לצורך קבלת תסקיר מעצר משלים נוסף, לאחר מועד ראיון שנערך לנאשם ב"מלכישוע". שירות המבחן התבקש להתייחס בתסקיר גם לחלופת הגיבוי ולסיכויי השיקום של הנאשם.

ביום 23.4.2023 ניתנה החלטה שהתירה לנאשם להשתלב ב"מלכישוע", לצורך הליך גמילה, לאחר השלמת כלל הבדיקות והפרוצדורות הנדרשות.

לקראת הדיון שהתקיים ביום 9.5.2023, התקבל תסקיר משלים לפיו הנאשם השלים את כלל ההליכים הנדרשים לצורך שילובו ב"מלכישוע" וכי נקבע מועד לקליטתו במקום ליום 18.5.2023.

בהחלטה שניתנה באותו יום קיבל בית המשפט את המלצת שירות המבחן והורה על שחרור הנאשם ל"מלכישוע", תוך שקבע את תנאי השחרור והערבויות שיש להפקיד.

בקשת שירות המבחן

בבקשתו מבקש שירות המבחן לשנות את תנאי השחרור שנקבעו בהחלטה מיום 9.5.2023, בשני נושאים:

האחד - נקבע בהחלטה כי נאסר על הנאשם לצאת בגפו מ"מלכישוע", ללא ליווי איש צוות, וזאת עד להחלטה אחרת. עוד נקבע כי אם ההליך הטיפולי יימשך וגורמי הטיפול יסברו שנכון לאפשר את יציאתו של הנאשם ללא ליווי איש צוות, ניתן יהיה להגיש בקשה מתאימה והנושא יבחן.

שירות המבחן מסר כי על פי תנאי "מלכישוע", ליציאות חינוכיות יוצאים המטופלים בליווי אנשי צוות, אך ליציאות רפואיות, משפטיות או אחרות, הם יוצאים בליווי מטופלים ותיקים יותר או ללא ליווי כלל, וזאת בהתאם לשיקול דעת הצוות המטפל, וזאת לעיתים אף בשלבים הראשונים.

השני - נקבע בהחלטה כי אם הנאשם יבקש לעזוב את קהילת "מלכישוע" או אם הקהילה תבקש להפסיק את שהותו במקום, יש להגיש על כך הודעה באופן מידי לבית המשפט ולהביא את הנאשם לתחנת המשטרה הקרובה על מנת שיעצר ויובא תוך 24 שעות לפני שופט תורן.

שירות המבחן מסר כי בכל מקרה של עזיבה או הרחקה מהטיפול, מיידעת הקהילה את שירות המבחן והערבים בלבד, ושירות המבחן מיידע את בית המשפט, ואילו באחריות המטופל להתייצב בתחנת המשטרה.

תגובת באי כוח הצדדים לבקשה

ב"כ המאשימה מסרה כי לנוכח חומרת העבירות והמסוכנות הנשקפת מהנאשם כלפי המתלוננת ובתו הקטינה, אין מקום כבר בשלב זה, להתיר לו לצאת מ"מלכישוע" ללא פיקוח.

אשר להודעה בדבר עזיבת הנאשם את הקהילה, התבקש בית המשפט להורות כי עם עזיבת הקהילה, יוצא צו מעצר באופן מידי.

ב"כ הנאשם ביקש כי בית המשפט יקבל את המלצת שירות המבחן, בטענה שלצוות הטיפולי יש כל הכלים המקצועיים הנדרשים לקבוע, בהתאם להתקדמות המטופל בהליך הטיפולי, את הליווי הנדרש, אם בכלל, בעת יציאתו אל מחוץ לקהילה, וחזקה עליהם ש"לא ישחררו את החבל" מהר מידי וללא פיקוח מתאים.

ב"כ הנאשם הודיע כי אין לו התנגדות כי במקרה של עזיבה או הרחקה מהטיפול, ייקבע כי על הנאשם להתייצב בתחנת המשטרה.

לא התקיים דיון בבקשה בנוכחות הצדדים, זאת לאור בקשת גורמי הטיפול ב"מלכישוע" לפיה בשלבים הראשונים של הטיפול לא ייקבעו דיונים בעניינו של הנאשם, על מנת שיוכל להתרכז בטיפול, ובהסכמת ב"כ הנאשם.

דין והכרעה

הנאשם עבר עבירות אלימות חמורות כלפי בני משפחתו. בנוסף, עלו סימני שאלה לגבי חלופת הגיבוי, ולכן בית המשפט לא מצא להורות כבר בשלב שחרורו של הנאשם ובאופן גורף, כי במקרה של הפסקת הטיפול מכל סיבה שהיא, הנאשם ישהה בבית חלופת הגיבוי, אלא כי במקרה כזה יהיה עליו לחזור למעצר.

הנאשם נמצא ב"מלכישוע" מזה כחודש ימים בלבד, ולא התקבל כל עדכון במסגרת הבקשה לגבי מצבו ואופן שיתוף הפעולה שלו.

ניתן להבין את החשיבות שרואים גורמי הטיפול בקבלת סמכות לקבוע לפי שיקול דעתם הבלעדי באשר ליציאותיו של הנאשם, אך יחד עם זאת, האחריות נותרת על כתפי בית המשפט.

מה גם, שאני סבורה כי בשלב זה כל הדיון הוא בעיקר תאורתי בלבד, זאת אני למדה מכך שגורמי הטיפול לא מצאו לנכון לאפשר לנאשם אף להשתתף בדיון בעניינו בבית המשפט, משכך, למדתי כי אין בכוונתם כבר בשלב זה לאפשר את יציאותיו בכלל וללא כל ליווי בפרט.

לאחר ששקלתי את כל האמור בבקשת שירות המבחן ובתגובות הצדדים, מצאתי לנכון לשנות את תנאי השחרור באופן מידתי בסוגיות שעלו מבקשת שירות המבחן, כדלקמן:

א. ליציאות חינוכיות יהיה רשאי הנאשם לצאת באישור ובליווי אנשי צוות. ליציאות רפואיות, משפטיות או אחרות, יהיה רשאי הנאשם לצאת באישור ובליווי אנשי צוות או מטופלים ותיקים יותר.

אם גורמי הטיפול בקהילה יסברו כי הגיעה העת להתיר את יציאת הנאשם מ"מלכישוע" ללא כל ליווי, תוגש בקשה מתאימה לבית המשפט ותינתן החלטה.

ב. אם הנאשם יבקש לעזוב את קהילת "מלכישוע" או אם הקהילה תבקש להפסיק את שהותו במקום, על קהילת "מלכישוע" לידע את הערבים וכן לשלוח הודעה באופן מידי לשירות המבחן, שיגיש הודעה על כך לתיק בית המשפט. בהתאם לכך, יוצא נגד הנאשם צו מעצר לפיו הוא יעצר ויובא תוך 24 שעות לפני שופט תורן.

כמו כן, במקרה כזה, חובתו של הנאשם להתייצב מידית בתחנת המשטרה הקרובה, ואי התייצבותו תהווה הפרה של תנאי השחרור וניתן יהיה לחלט את הערבויות שהופקדו.

ב"כ הנאשם יעדכן בהתאם את הנאשם ואת הערבים ושירות המבחן יעדכן את "מלכישוע".

המזכירות תשלח העתק ההחלטה לשירות המבחן ולב"כ הצדדים.

ניתנה היום, כ"ט סיוון תשפ"ג, 18 יוני 2023, בהעדר הצדדים.